Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

Ata Reunião Ordinária nº 008/2023

Aos VINTE E DOIS dias do mês de AGOSTO do ano de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas,
na Sede do Instituto de Previdência Municipal de Espigão do Oeste - IPRAM, localizada à Av.
Sete de Setembro, nº. 2024, Bairro centro, do município de Espigão Do Oeste-RO. Reuniram-se
em caráter ordinário os membros do Conselho Deliberativo, os senhores Presidente Sérgio de
Carvalho, e os conselheiros Deliberativos Valquimar Dias de Oliveira e Ivane dos Santos Almeida,
e acompanhados da Presidente do Instituto a Sr. Valdineia Vaz Lara, e convidado o servidor do
IPRAM Natanael do Carmo Mendes, para tratar da reunião ordinária do Conselho Deliberativo,
para participação e da análise dos relatórios, pareceres, balancetes e de informações referente
ao fechamento do mês de JULHO/2024, e deliberação da pauta. Foi designado o Senhor
Valquimar Dias de Oliveira para secretariar os trabalhos do conselho na presente reunião. Em
sequência o Presidente do Conselho, Sérgio de Carvalho, cumprimentou os demais presentes e
passou então, a deliberar sobre a pauta da presente reunião a ser discutida e apresentada. O
Presidente do CAF, após a assinatura da lista de presença, iniciou dando boas vindas aos
presentes, reiterou que os balancetes mensais apresentados e aprovados na reunião anterior,
estão disponíveis eletronicamente para ciência dos membros do Conselho, por meio do sistema
eletrônico E-PROC, e que as Atas estarão em respectivo processo eletrônico para assinaturas, e
passou a esplanar sobre as informações a serem apresentadas, e destacou a pauta a ser
apresentada na Reunião, sendo: 1) Apresentação do resumo das atividades financeiras do
instituto no mês de JULHO de 2024; 3) Apresentação Relatório da Carteira de Investimentos e
Relatório posição no mês de JULHO de 2024;  4) Aprovação dos Relatórios e Parecer do Comitê
de Investimentos mês de JULHO; 5) Cursos e Capacitações; 6) Correspondências; 7) Relatório
da Ouvidoria; 8) IPRAM Itinerante; 9) Assuntos Gerais. Em seguida passou a explanar sobre a
apresentação das informações, conforme pauta da reunião. 1) Apresentação do resumo das
atividades financeiras do instituto no mês de JULHO de 2024: houve a demonstração das
informações constantes do resumo detalhado sobre as despesas e receitas, referente a mês de
junho, bem como dos resultados obtidos no fechamento do período, de operações financeiras
do período correspondente, demonstrando um total de receitas previdenciárias recebidas no
valor de R$ 707.690, 63 (setecentos e sete mil seiscentos e noventa reais e sessenta e três
centavos), oriundas das receitas de contribuições dos servidores, servidores cedidos, repasse
patronal, e rendimento de aplicações, de incidência sobre rescisões de contrato, considerado
que as Folhas do mês de junho, os quais foram recolhidos dentro da competência do mês de
julho. Dentre as receitas do mês estaca-se também o valor de recebimento provenientes de
repasses de contribuições do INSS, através do COMPREV, resultados das análises de
contribuições e Certidões de Tempo de Contribuição – CTC, emitidas pelo INSS e outros órgãos
de RPPS dos aposentados e pensionistas do IPRAM. E respectivas despesas previdenciárias no
valor de R$ 443.013,05 (quatrocentos e quarenta e três mil treze reais e cinco centavos)
referente às despesas realizadas no período com o pagamento das aposentadorias e pensões
correspondente às despesas de folha mensal de aposentados e pensionistas, do mês
JULHO/2024, bem como de pagamento de repasse via compensação previdenciária a pagar,
apuradas no períoco via COMPREV. Das RECEITAS ADMINISTRATIVAS, considerado arrecadação
a ser realizada até o 20ª dia útil do mês subsequente, oriundos de repasse financeiro, da taxa
administrativa, devidamente regulamentado pela Lei nº. 2.417/2021, no valor de R$ 89.994,46
(oitenta e nove mil novecentos e noventa e quatro reais e quarenta e seis centavos), sendo este
referente aos repasses dos entes Executivo, da Câmara Municipal, e IPRAM. A publicação do
resumo mensal, foi compartilhada juntos aos conselheiros, segurados e disponibilizado nas
mídias sociais do IPRAM (site, grupos whatssap e facebook) e mural do instituto, e órgãos
administrativos municipais. Das Despesas administrativas realizadas apresenta-se o valor de R$

ID: 888989 e CRC: A95026D2

Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

87.754,83 (oitenta e sete mil setecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e três centavos),
destacando o valor correspondente à despesas operacionais do Instituto no mês de JULHO, rec.
impostos Pasep, participação de cursos e capacitação dos servidores do IPRAM, e folha de
pagamento e encargos do período. Após análise e discussão dos relatórios disponibilizados, o
balancete do mês foi aprovado pelos membros do Conselho Deliberativo, sem ressalvas; 2)
Apresentação do Relatório da Carteira de Investimentos no mês de JULHO de 2024: Cenário
Econômico: No mês JULHO de 2024, quanto aos juros na reunião do COPOM realizada em junho,
o Banco Central presidido por Roberto Campos Neto decidiu unanimemente pela manutenção
da taxa básica de juros, a Selic, em 10,50%. O embasamento trazido foi semelhante ao da
reunião anterior, em que a autoridade monetária enxerga fatores de risco no horizonte
relevante. Dentre os principais tópicos, já citados no relatório anterior, são: (i) ambiente externo
mais adverso; (ii) afrouxamento do compromisso de equilíbrio em contas fiscais; (iii) zelo pela
credibilidade da figura do Banco Central em ser a instituição guardiã do poder de compra da
moeda. A menção sobre a taxa de câmbio em patamar permanentemente elevado também
chamou atenção do mercado, em que as autoridades monetárias enfatizaram os riscos
inflacionários que esse fator macroeconômico pode implicar. Por fim, foi posto que o Bacen não
hesitará em elevar a taxa básica de juros, se necessário. Inflação: O quadro da evolução dos
preços do mês de julho também não foi muito animador, conforme divulgação pelo IBGE. Sete
dos nove grupos que fazem parte do IPCA tiveram alta nos preços durante o mês de julho. O
IPCA de julho registrado foi de 0,38%, acima dos 0,35% projetados. O destaque da alta foi para
o grupo de Transportes, que subiu 1,82%, seguido por Habitação, que subiu 0,77%. No detalhe
do item, a passagem aérea foi o principal destaque da elevação diagnosticada. No mês de julho,
o reajuste realizado pela Petrobrás no preço da gasolina e do gás de cozinha também teve
interferência no fechamento do número mensal consolidado. Câmbio: Em mais um mês de
grande volatilidade do Real brasileiro, uma série de fatores contribuíram para que a moeda
americana fechasse o mês cotada acima dos R$ 5,65, apesar do discurso mais morno do
presidente do Federal Reserve, Jerome Powell. Além da remanescente incerteza sobre o corte
de juros americanos em 2024, discussão de possível recessão econômica global, aumento de
tensões no Oriente Médio, os ruídos internos quanto ao cenário fiscal, que seguiu preocupando
o mercado, apesar do governo ter adotado medidas (ainda que insuficientes, ao que parece)
para contenção de despesas, culminaram para que o dólar fechasse o mês negociado a R$
5,6541 em valorização de 1,18% no mês e 14,82% em 2024. Bolsa: Porém apesar do ambiente
de volatilidade no exterior e domesticamente, a baixa precificação dos ativos de renda variável
doméstica alinhado a bons resultados das companhias, ao animo dos investidores globais frente
a um possível corte de juros do FED em setembro, entre outros fatores, permitiram que a bolsa
recuperasse as perdas vistas no mês anterior, e fechando o mês de julho com alta de 3,02% aos
127,652 pontos. A rentabilidade da Carteira atingiu no mês +1,32% registrando
desempenho POSITIVO, no cômputo da meta atuarial do exercício de 2024, com valor de
rentabilidade de R$ 1.377.380,88 (um milhão trezentos e setenta e sete mil trezentos e oitenta
reais e oitenta e oito centavos) alcançados no mês. Atingindo retorno acumulado de 4,02% no
ano, frente à Meta Atuarial de  5,94%, (IPCA+5,16% a.a). O valor total dos investimentos e
patrimônio financeiro do IPRAM em JULHO/2024, registrou o valor de R$ 106.264.680,72 (cento
e seis milhões duzentos e sessenta e quatro mil seiscentos e oitenta reais e setenta e dois
centavos), distribuídos em compatibilidade ao estabelecido pela Política Anual de Investimentos
– PAI 2024, seja renda fixa em sua maior parte e renda variável, em aplicações nas Instituições
Financeiras CAIXA – CEF, BANCO DO BRASIL, ITAÚ e BRADESCO, conforme consta de relatório
de assessoria Financeira, e Relatório do Comitê de Investimentos, disponibilizados para
apreciação. Registra-se o fechamento com VALORIZAÇÃO da carteira, em relação ao mês
anterior, em +1,32%. Alcançando o retorno da meta acumulada de 4,02% no período. Após

ID: 888989 e CRC: A95026D2

Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

análise e discussão do relatório e do parecer da Carteira Referente ao Mês de JULHO/2024,
disponibilizados previamente, o mesmo foi aprovado pelos membros do Conselho Deliberativo,
sem ressalvas; 3) Aprovação dos Relatórios e Parecer do Comitê de Investimentos meses de
JULHO/2024; registra-se na presente ata, a apresentação dos Relatórios e Parecer do Comitê
de Investimentos, referente à carteira de investimentos do mês JULHO/2024, sendo que tendo
sido disponibilizados previamente, e considerado a apresentação e esclarecimentos de
informações complementares na presente reunião, após análise e discussão os membros do
Conselho Deliberativo aprovaram os respectivos documentos, a ser encaminhado para
publicação;  4) Relatório da Ouvidoria: não houve no período de apuração 01 a 30/07/2024, a
ocorrência de registros no canal de ouvidoria, seja email ou via telefone, referente aos assuntos
pertinentes ao IPRAM. 4) Correspondências: Não houve;  5) IPRAM Itinerante: não houve
registros de realização do Projeto no período; 6) Cursos e Capacitações: Registra-se deliberação
para a participação dos membros da equipe gestora do IPRAM, no evento 1º Congresso
Rondoniense de RPPS, promovido pelo IPERON, que será realizado no período de 10 a
12/09/2024, em Porto Velho, foram deliberadas vagas para o conselho Fiscal, Conselho
Deliberativo, Comite de Investimentos e servidores, respeitando critérios de participaçaõ e
rotatividade dos participantes, sendo os inscritos Sérgio de Carvalho, Selma Maria da Silva, Naira
Regina Ricieri, Evania Schultz, Erika de Oliveira Afonso e Valdineia Vaz Lara, em cumprimento as
atividades de capacitação continuada e qualificação; 7)Assuntos Gerais: 7.1) Minuta de
Resolução Capacitação continuada: foram apresentadas para análise e aprovação do Conselho
Deliberativo, considerada suas atribuições, proposta de resolução interna que trata dos
procedimentos de qualificação e capacitação continuada dos servidores, Conselhos e comite de
Investimentos do IPRAM, o ato normativo institui os pontos a serem observados na condução
de ações que possam promover condições e qualificação dos membros da gestão. Após análise
e discussão a proposta foi aprovada sem ressalvas;  7.2) Minuta de Normativo procedimento
formal para a comunicação de irregularidades ao Tribunal de Contas: foram apresentadas para
análise e aprovação do Conselho Deliberativo, considerada suas atribuições, proposta de
normativo que orienta dos procedimentos de envio de enventuais irregularidades ao TCE-RO.
Destaca-se que as tratativas de resolução e esclarecimentos, bem como das medidas de
correção devem ser adotadas previamente no âmbito do IPRAM, e somente após constatação
de danos irreversíveis será passivel de comunicação ao órgão fiscalizador, isso em razão de que
cabe ao controle ineterno e gestão a tomada de medidas de melhorias administrativas que
promovam a governança administrativa. Após análise e discussão a proposta foi aprovada sem
ressalvas. 7.3) Apresentação do Contador admitido em concurso: A Presidente do Instituto,
conduziu a apresentaçaõ do servidor Natanael do Carmo Mendes, contador admitido em
concurso público, tendo tomado posse em 20/08/2024, o qual passa a compor o quadro de
servidores efetivos do IPRAM. O mesmo será o responsável pelo setor contábil, tendo sido
apresentado aos senhores conselheiros presentes. 7.4) Indicação de representante do IPRAM,
membro do Conselho Deliberativo: Considerado o afestamento da Conselheira Renata Cristina
Sepulcri Silveira, em cumprimento as normas e leislação pertinentes, a Presidente do Ipram,
informou aos membros do Conselho deliberativo a indicação da servidora Kerlen Silva Vilarinho
Martins, que passará a compor o Conselho Deliberativo como representante do IPRAM, a partir
do mês de setembro, conforme documento de ofício direcionado ao Presidente Sérgio de
Carvalho.   Nada mais havendo a tratar, a Presidente do IPRAM, Valdineia Vaz Lara, agradeceu
a participação de todos. Não havendo outras manifestações a serem registradas
em referência aos assuntos apresentados,  o presidente do conselho senhor Sérgio
de Carvalho agradeceu a presidente pela explanação, agradeceu aos conselheiros presentes,
dando por encerrada a reunião e convocou os senhores conselheiros para à próxima reunião
ordinária que ocorrerá na data de 19 de setembro de 2024, às 15h horas na sede do instituto.

ID: 888989 e CRC: A95026D2

Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

Esta ata foi de minha lavra, membro do conselho Sérgio de Carvalho, designado na     reunião para
secretariar os trabalhos, a qual será assinada por mim, presidente do conselho e seus membros.

SÉRGIO DE CARVALHO

Presidente do conselho/CDF

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRA

Secretário/Representante do Executivo Municipal

IVANE DOS SANTOS ALMEIDA

Membro/Representante do Sindicato

Valdineia Vaz Lara

Presidente do IPRAM

ID: 888989 e CRC: A95026D2

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

Município de Espigão do Oeste

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

888989ID:

9D4A530EB3F2FC58EB950245A102EEB8

A95026D2

MD5:

CRC:

5D10E7BB6E249C0F4296FC8EACA4CCD37FC26849D47321B1A818CF9BABC26FB5SHA256:

Ata de Reunião

Tipo do Documento

008/2024 - Agosto

Identificação/Número

09/09/2024

Data

9-8/2024Processo:

DocumentoProcesso

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO AGOSTO/2024.

Súmula/Objeto:

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRAUsuário:

09/09/2024 11:34:34Criação: 09/09/2024 11:36:36Finalização:

INTERESSADOS

IPRAM INST. DE PREV. MUN. DE ESPIGÃO DO OESTE ESPIGÃO DO OESTE RO 09/09/2024 11:34:34

ASSUNTOS

ATAS DO CONSELHO ADMINISTRATIVO 09/09/2024 11:34:34

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRA 09/09/2024 11:38:17DIRETOR DE BENEFÍCIOS

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

Valdineia Vaz Lara 09/09/2024 12:40:45Presidente do Instituto de Previdência Municipal

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

Sergio de Carvalho 13/09/2024 12:04:46PRESIDENTE

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

Ivane dos Santos Almeida 19/09/2024 07:41:58Agente Administrativo

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 888989 e o CRC A95026D2.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=888989&CRC32=A95026D2&cpf_user=62971867234&token=e5229bdac808a8bddb2a19c2eb81501a
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=90853&cpf_user=62971867234&token=e5229bdac808a8bddb2a19c2eb81501a
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=888989&CRC32=A95026D2&cpf_user=62971867234&token=e5229bdac808a8bddb2a19c2eb81501a